extenditur ulteriores ita intelligit tex. in l. si cognatis de reb. dub. & qui semel accepit poterit alienare l. vnum ex familia §. sed is quidem deleg. 2. Bart. in l. pto §. fratre deleg. 2. vnde cum in specie illa Bartholomeus & eius liberi, seu descendentes vocati fuerint si extabunt, & similiter eius liberi masculi & legitimis decederent, &c. Nihil enim post hæc verba additum fuit per donatorē quod illius men- tem ostendat, volentis perpetuum inducere fideicommissum respondit itidem Menoch. num. 54. ad medium eiusdem Cumæ. traditionem in d. §. in fideicommisso, qui ait, si au- tem legauit testator & voluit ne alienentur extra familiam, vel ut remaneat in familia, & sic ut habeat tractum successuum, hoc vi- detur importare, ut perpetuo debeat rema- nere in familia, & procedit iste tex. ut inspi- ciatur tempus mortis, & non testamenti d. l. si cognatis, quia non sufficit in familia tem- pore testamenti, nisi perdurauerit vsq. Cumæ. cuius Menoch. verba recēset: ex his ver- bis casum suum clariorem reddi opinatur, cum post illa verba liberos masculos descendentes, addita non sint altera, ita videlicet quod remaneant in familia, vel quod non exeant de familia, aut alia his similia tractū temporis futuri designantia. Et ex hac sola Cumæ. autoritate putat totam illam dirimi questionem, ceterum quoniam traditio Cumæ. ut mox dicam à multis improbatur id circa ipsam sequentibus tutatur fundamētis.

26 Primo † adducit tex. in l. filius familias §. cum patet deleg. 1. tex. similis in l. pater fi- lium ff. ad l. falcidi. Quibus probatur testa- torem hæredem suum grauiantem ne fundū alienet, sed in familia relinquat, sufficere si hæres hic vni ex familia relinquat: Nec tunc familię nomen effectum successuum opera- tur, cum in fideicommissis stricta fieri inter- pretatio debeat, ne continuatio vel extensiō oneris de uno ad alium fiat.

27 Addit † Menoch. num. 55. versic. Nec ra- tione aetus, quod ratione ac successui nul- la est differentia si dicatur, hæres mens fundū relinquat in familia, vel si dicatur, volo quod post hæredem meum fundus sit illorū de familia, utroque enim casu sufficit reli- quere his, qui sunt de familia; eiusdem gra- dus eodem tempore, nec oportet ut ij alij restituant. Verum quoad electionem diffe- rentiam tantum constituit, quoniam in priori specie vbi fundus iubetur in familia remane- re, potest hæres eligeat vnum ex familia quæ vult, in secunda nequit, nisi in eos omnes, qui sunt de familia eiusdem gradus eodem tem- pore existentes iuxta traditionē Pau. de Cas. in d. §. cū pater Ruin. conf. 117. nu. 26. lib. 2. Secundo

28 Secundo adfert num. 56. in tuitionem tex. in l. vnum ex familia §. sed et si fundum delega. vbi respondit I. C. hæredem graduatum relinquere fundum in familia, si vni relinquerit & eidem onus iuxterit ut fundū ipsum extero restituat, nequit hæres defuncti, vel alter de familia fundum ab extero vindicare iure fideicommissi, si tantundem eisdem de familia reliquerit ab hoc hærede qui illius agnouit voluntatem, iuxta l. cum à matre C. de rei vindicatio. Sed neq. ab hoc extraneo fundum auferre potest, is qui primo reiecit mortuo succedit: Et huc sensum dixit Menoch. satis aperte ostendere illum eundem §. in versic. Quod si talia vbi respondit idem Papinianus, quod si testator cauit in ite verba, Peto ne fundus vel familia erat, &c. Hæredem hæredis propter sequēs fideicommissum oneratum esse: & reliquis de familia postea fideicommissum petentibus ex primo testamento, fundum restitui debere: Cum itaq. in hoc secundo casu reliqui de familia, mortuo primo ex familia electo admittuntur ad euocandum fundum quod ob fideicommissum sequens debetur, vt tex. dicit de successione intelligendum necessario, quoniam in priori casu dictum fuit simpliciter quod fundus relinquatur in familia, non adiectis illis verbis, ne exeat de familia: ideo fideicommissum sequens non dicitur, cum electione facta de uno familiae propter defectum conditionis ceteri de familia repellantur, vt & innuit tex. in d.l. vnum ex familia §. si de falcidia ad finem.

29 Tertio † argumentatur Menoch. nu. 57. de regula l. boues §. hoc sermone de verb. signifi. cap. non potest de preb. in 6. ex his quidem iuribus vulgaris regula desumitur, quod omnis dispositio regulariter in primo actu verificatur; ita in proposita specie dicendum sufficere si primis descendantibus bona delata sint, et si non alijs. Neq. inquit Menoch. his oblitabit respōsio Anchar. cons. 27. qui respondit d.ca. non potest loqui, vbi stricta sumitur interpretatio, at quælio nostra in casu fauorabili & consequenter extendendo. Nam errat (inquit) Anchar. cum verius sit fideicommissum esse onus & quid odiosum l. cohæredi §. cū fili⁹ de vulga. atq. ideo strictè interpretatur: sicq. in hac specie Anchar. repræhendit Crauet. cons. 180. num. 1. Neq. etiam obstat quod dictus §. hoc sermone & d. cap. non potest, non procedit vbi de contraria voluntate disponentis constat, vt declarat Tira quel. in d. §. hoc sermone limi. 12. Quia respondeatur hic non constare de mēte D. Marianu. quod voluerit ratione huīus portionis cōstituere fideicommissum inter hos descendentes, & coniecturæ qua ad-

feruntur nihil possunt ut infra cit Menoch. dicimus.

30 Quarto † adiungit alterum argumentum num. 60. quod nomen familie & liberorum ita est collectivum sicut nomen descendentiū sic omnes affirmant in d.l. Gallus §. quidam recte de libe. & posthu. atqui nomen familie de per se sine alio adiuncto ex sui proprietate non significat actum successiū neq. vt gradatim dispositio sequatur intelligitur, nisi ex coniecturis & mente disponentis appearat. Socin. seni. cons. 37. num. 1. lib. 3. Alciat. qui illum sequitur in d.l. cum ita §. in fideicommisso num. 2. idem Socin. in d.l. Gallus §. quidam recte num. 9. illico hanc adfert rationem, quoniam inquit si nomina hec collectiva, liberi, descendentes, & familia, &c. Actum successiū significarent ex vi verbis & sua propria natura, conditio si deceperit sine liberis non foret extincta natis ipsis & statim mortuis, quia perseverantiam & actum successiū continerent, hoc autem falsum est l. hæredibus ff. ad Trebell. l. cum vxori C. quau. dies lega. igitur & antecedens falsum etiam, concludit igitur quod cum in illa specie sine aliquo adiuncto descendentes fuerint vocati, nullum actum successiū dispositio continebit.

31 Quinto † addit num. 62. non parum facere argumētationem qua in his terminis vtitur Ruin. cons. 92. num. 7. lib. 2. Quando pluribus per verba obliqua relinquitur, ij omnes alternatiū vocati cōsentunt ordine successivo l. cum pater §. penultimo deleg. 2. Barto. & alij omnes in d.l. Gallus §. quidam recte, & vltimo vocatus intelligitur vocatus si primus non iuxterit l. si fundum sub conditione §. his verbis deleg. 1. l. hæredes mei §. fina. ad S.C. Trebell. ceterum traditio intelligitur si primus morietur, vel deficiat antequam secundus sit natus, vnde licet primus sit per fideicommissum vocatus, vltimus tamen solum dicitur ad fideicommissum vulgariter substitutus l. hæredes mei §. fin. ad Trebel. vbi glos. in verbo, vel vni. Ripa ibi num. 9. post Socin. seni. cons. 113. lib. 1. Socin. iuni. cons. 100. num. 34. lib. 3. tandem nu. 64. respondet Socin. seni. qui aliud videtur sentire quādo plures sunt vocati ordine successivo per nomen collectiuū vt ibi per cum.

Sexto argumentatur in hunc modum nu. 64. versic. Sexto me, si inquit diceremus hos descendentes tres scilicet fratres de quibus in illo casu contentio erat, vocatos fuisse per fideicommissariam necessitatem est affirmare inter eos inductam fuisse reciprocā fideicommissariam substitutionem, propositio ex se notissima, & consequens verum non est, ergo & antecedens: quod vero reciprocē substituti

stituti non sint ratione efficaci probatur: Reciproca & substitutio non præsumitur, sed ad ipsam inducendam vrgens coniectura requiritur Castr. & Iass. in l. potest ff. de vulga. Ripa in l. hæredes mei §. cum ita num. 17. Zan. num. 558. 619. ad Trebellia. Hic (ait Meno.) nulla extant coniecturæ cum post illa verba liberos masculos descendentes, nihil additum sit. Quinimo inquit, dato quod foret reciproca, non tamen dici possit reciproca fideicommissaria, quæ nec inducitur, cum dicitur vos inuicem substitutio, Bartol. in l. Lucius vbi Ripa numer. 41. communem dixit de vulga. Et in fortiori casu. Respondit Castr. consil. 14. li. 1. quod vbi testator plures liberos vocavit, & inuicem substituit, & per fideicommissum grauauit restituere cuidam societati licet societas illa sic vocata per fideicommissum: attamen illi liberi inter se substituti, solum vulgariter & nō per fideicommissum vocati sunt, & ideo hereditate adita corruit substitutio inter eos l. post aditam C. de impube. & loquitur Castr. in filij vocatis sub nomine collectivo, & licet ait Meno. Ripa. improbat traditionem Castr. eam tamen Zan. defendit in d. §. cum ita n. 599. vnde consequitur quod licet loan. Jacob. & Nicolaus eorumque liberi grauati fuerint restituere descendantibus Bartholomei, non tamen descendantes illius collectivæ inter se vocati fuerunt per fideicommissum substituti, sed per solam vulgariter, quæ expirauit ex parte Francisci, qui adita hæreditate decessit, & ideo extincta fuit d. 1. post aditam C. de impube.

Septimo & vltimo nu. 67. ad hanc opinionem citat authoritates, Cumani. d. §. in fideicommisso, Decij Ruin. Socin. senio. Alciat. Rub. Parisij. Curti. iuni. Crauet. Addit ibidē in versi. Quinimo tacitè fortiori in casu &c. Socin. seni. cōs. 104. col. 2. versi. capio nūc li. 7. testator enim in illo casu ita disposuerat sub his verbis, & eos & quemlibet eorum, & cuiuslibet eorū filios & descendantes masculos legitimos &c. in hac specie apertissime constat testatorem sub nomine hoc collectivo descendantes dispositisse, & per fideicommissum illos substituisse, primus a se institutis, quodque fortius est addiderat testator clausulam vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum; his non obstatibus consuluit Socin. descendantes fuisse solum actue vocatos, pon autem passiuē, atq. ita inter se minimè grauatos Socin. sequunt. sunt Parisij cons. 87. n. 25. li. 2. qui insimili specie sic expressim respondit citat etiam Alexan. cons. 139. nu. 3. & 4. lib. 6. is respondit in substitutione habente tractum successiū futuri temporis, vt scilicet de parētela vocati de gradu

in gradum deficientibus masculis, & adiecta causa quoniam voluit bona remanere in familia, & ob id feminas excluderat, nihilominus respondit Alex. quod primo gradu perempto, id est quia primus vocatus mortuus est relatis liberis masculis, ceteri omnes exclusi cōsentunt. Alex. sequitur Alciat. respō. 134. ad finē qui inibi addidit Alciat. in terminis nostræ questionis à fortiori hoc procedere in donatione inter viuos facta; Rufus idem Meno. adfert consi. Alexan. 185. li. 2. vbi substitutio facta fuerat compendiosè & tamen consuluit primo moriente cum liberi masculis fideicommissum evanescere; n. 69. idem Meno. superaddit nihil differre compendiosam atq. ita fideicommissariam de qua agitur à directa, cum per conditionis defectum quia primi vocati decesserunt relatis masculis, consequēter admissis his ceteri omnes gradus perierunt, ex Alexan. d. consi. 185. His acutissimis rationibus Menoch. Decian. coniecturam primam & illius traditionem infringit: eandem sententiam sequutus fuit consulendo in substitutione facta in capitulis matrimonialibus. Menoch. consi. 320. nu. 41. lib. 4. has oportuit fere ad verbū referre vt facilius possent confutari; tum & quia vt antea dixi maior pars materiæ & questionis nostræ in veritate precedētium versatur; promiscue enim argumentātur vterq. Decian. & Meno. de vltimis voluntatibus ad contractus conventionales: Menochij autem (vt etiam antea animaduerti) opinionem eo tamen non relato in eadem ipsa specie & casu, multis etiam rationibus aduersus Decian. opinionem probauit Cæphal. d. consi. 353. li. 3. quas non referam, quoniam verè Menoch. & subtilius & doctius casum illum excutit, vt facta consilij Cæphal. cum consi. Menochij comparatione nihil ille præstutisse videatur. Neque etiam referam iura & rationes Ludo. de Molin. vt itidem illum & supra cītāti lib. 1. d. Hispa. primo. ca. §. a nu. 24. qui tacito Menochi. edē iura & rationes, et si non omnes à Meno. adductas adfert, & concludit sicut Meno. vocatione facta per nomina collectiva nō per fideicommissariam sed per vulgarem succidi, loquens in maioratu & sic in cōtractu inter viuos celebrato. Et prēter citatos à Menoch. interpretes, & alij multi eandē tenuerunt opinionem nouissimè Hieron. Lauren. decis. Avini. 37. nu. 5. vbi male tamē affirmat sic tenere omnes in l. ex facto §. si quis autem ff. ad S. C. Trebel. Rub. Alciat. sibi contrarius Pan. de Cast. sibi contrarius Ruin. Euguini. Celsus. Hugo. Anto. Anguisol. qui hanc communem dixit, & Socin. iuni. qui & communē, quos refert & sequitur receptam affirmans

- affirmans Simo. de Pret. cons. 203. num. 24. lib. 1. & in cōmen. de inter. verb. vlti. volun. lib. 3. interpret. 3. solutio 9. a nu. 1. qui + & rationes quasdam adfert & nouam ad d. §. in fideicomisso intellectum profert, quam dicit verum sicut euangelium: Impura nefanda, & quæ ab homine Christiano tam aliena verba esse deberet ut blasphemia, & alia quælibet aduersus Deum, & illius sacram religionem oportet igitur ad plenam & exactam huius articuli cognitionem referre quæ a Sim. de Præt. adferuntur + citat igitur in comprobationem, huius opinionis tex. in d. §. in fideicomisso, quem sic intelligit: familia nomen incertam & vagam continet ex sui ipsius nominis effectu personam, sic ille d. cons. num. 25. vnde l. C. in eo §. n. hil aliud agit quam declarare & modum interpretari ambiguū a testatore sub nomine familia relictum, quibus scilicet sit dandum personis; vnde ait tex. nominatos per testatorem ad fideicomisso admitti. quod vbi factum sit & executum sufficit: hoc autem verba ostendunt §. disiuncta, aut post eos omnes extintos, quæ executione vt Simon. de Præt. ait facta, lex non alind postulat ut latius suo consilio num. 26. 27. declarat: At si §. ille voluisse grauamē impositum nominatis & semel admisis, post eorum mortem fore alijs de familia restituendum, non alternative tex. dicens, aut post eos omnes, &c. Sed copulatiue dixisset, & post eos omnes, l. si hæredi plures de condi. iultu. Subiungit + idem Simon. de Præt. Alternatiuam demonstrare ordinē successuum per vulgarem & non per fideicomissariam citat Alciat. cons. 83. num. 3. lib. 9. & in d. §. quidam recte num. 29. versic.
- 36 Tertius casus: Deficientibus + autem nominatis & certificatis (ita enim ille loquitur) per testatorem §. dupliciter distinguit, & declarat, ad fideicomisso admittendos eos qui de eadem familia sunt tempore mortis testatoris, & qui in primo sunt gradu: Addit + rursus ille, si enim verbum familia hoc importaret, ut donec aliquis de familia superest, de vno in alium legatum perueniret, ut Pau. de Castr. (quem illuc reprehendit) & sui sequaces existimat, frustra §. adieciſſet, finalē illam particulam. Nisi specialiter defunctus ad ulteriores voluntatem suam extenderit: hoc autem non dicēdum est verum quia verbum familia nō importat successuum fideicomisso, propterea & adiectione horum verborum opus fuit, illis scilicet modo relativis: Nisi specialiter defunctus ad ulteriores voluntatem suam extenderit: in quoruſ ſentim verborum adducit Alcia. in d. §. in fideicomisso, qui ibi ſcripit fideicomisso familia relictum intelligi de his qui in proximi-

mori ſunt gradu tempore mortis testatoris tantum, nec gradatim accipi, ut posteriores deinde admittantur niſi id testator exprefſit: hæc Sim. de Præt. qui & ex his reprehendit Craue. Barba. Alberi. ut & ipſos reprobare ſcribit Rimi. cons. 50. num. 40.

Secundo inquit idem Simo. de Præt. alia efficaci ratione ostendo per nomina collectiva liberi, familia, agnati, &c. Nō posſe induci ſuccelluum fideicomisso de uno in alium ad omnes contentos ſub nominibus collectiuis, ſed eos tātum qui tempore mortis testatoris ſunt tales, quales nomē collectiuū ſignificat, ut ſatis clarē innuit tex. in d. §. in fideicomisso & l. si cognatis de reb. dub. d. l. peto §. fratre & d. l. fin. de verb. ſigni. C. ſic igitur iure ſuccelluo dicūtur ſuccedere, regulato à iure ſuccessionis quæ proximiori cōpetit in gradu, nō vero quod uno ad miſſo aliis ſuccedat iure fideicomisſi: Et in eos dari potest qui copulatiue, & de familia vel agnatione, & de exiſtēb' in primo gradu non ſunt prout eſſe requiritur iuxta tex. in d. §. in fideicomisso: quare uno tali tempore admitto, aliis admitti non potest, qui tēpore mortis testatoris proximior ſit ob euidentem repugnantiam & contradictionē argu. l. 3. §. ex contrario de acquiren. poſſeffio. l. si certo. §. fi duobus ff. commo. Et quod de uno tēpore dicitur de alio denegatur, quod ibidem ille latius prosequitur alios eiusdem opinionis adiungens.

38 Contraria + tamen ſententiā quod vocati & ſubstituti per nomina collectiva plures gradus continētia, ut familia, liberi & his ſimilia, omnes & ſinguli cēſentur vocati ordine ſuccelluo unus post aliū, ſecundū gradus & proximitatis prerogatiua, cēſequenter quilibet grauatus descendens alteri proximiori rellituere perpetuo donec extent cōprehensi ſub dicto nomine collectiū per fideicomisſiā & non vulgarē, tenuere ex antiquioribus Pau. de Caſt. in d. l. cū ita legatū §. in fideicomisſo per illū tex. delega. 2. vbi & Imo. Per. Iaff. n. 25. pōſt Bal. nu. 2. Corne. nu. 9. in l. fin. per illū tex. C. de verb. ſigni. vbi & Angel. citat cons. 38. nu. 3. Cuma. in d. l. Gal. lus §. quidā recte: prout cū in hanc opinionē citauit Corne. in d. l. fin. nā Cuma. & qui parat relictum familia & relictum posteris Socin. cons. 51. nu. 20. l. 2. Pau. de Caſt. in d. §. quidā recte nu. 9. & in d. §. in fideicomisſo vbi & Socin. nu. 4. Iaff. n. 27. vbi cōmunem teſtatur a qua in iudicādo & cōſulēdo recedi (inquit) non debet. Et quando aliqui ſub nomine liberiorum vocantur, idē enim importat quod deſcedentium Socin. in d. §. quidam recte nu. 5. cons. 12. nu. 10. lib. 3. cons. 114. num. 2. Alex. cons. 25. num. 2. lib. 4. vbi de nomine libe-